
Skalní oblasti ČR publikováno dne: 31.7.2015
kompletní informace najdete na serveru:

http://www.skalnioblasti.cz

Severozápadní Čechy  České středohoří

RAČ  HRADIŠTĚ U HABŘÍ
hodnocení: **
počet cest: 30
výška skal: 30 m
hornina: Fonolit (Znělec)
typ klasifikace:   UIAA
lezení: bez omezení

Skalní masív, dobře viditelný ze silnice dálničního typu, při jízdě ze Stadic do Teplic. Nachází se na hranici přírodní
rezervace Rač, ve svahu znělcového vrchu Hradiště u Habří (313 m). Vrch je tvořen třetihorní neovulkanickou horninou
 sodalitický trachyt*  miocen. stáří. Trachyt má deskovitou odlučnost, která je na j. svahu kombinována se
sloupcovitou odlučností. Skalní výchozy zde mají charakter mohutných mrazových srubů**. Zachovaly se i opuštěné
trachytové lůmky. *Trachyt je výlevná magmatická hornina světlé barvy. Struktura horniny je pórovitá, sklovitá.
Chemicky je pro trachyty charakteristický nižší obsah SiO2. ** Mrazový srub je skalní stěna vzniklá mrazovým
zvětráváním.

 Přístup: Nejlépe z R63 sjet na exitu 3 (v blízkosti Rače) směr Suché (také např. Modlany, Krupka) po
komunikaci. V první levotočivé zatáčce sjet rovně na polní štěrkovou cestu, zahnout po 100 m vpravo
a pořád po štěrkové polní cestě až na parkoviště u kopce. Hlavní masív se nachází ještě asi 300 m
lesní pěšinou podél toku Žichlického potoka. 

 Příroda: Oblast je součástí Přírodní rezervace Rač (mimo hranice CHKO).

 OVK: OVK Severozápadní Čechy
 Správce: správce: Princ Pavel

telefon:
e:mail: princ28@seznam.cz

HLAVNÍ MASÍV

Obr.1: Hlavní masív, 2010. foto: J. Masár

1)  JIRKOVSKÁ,  4  (UIAA), Jaroslav Zetek, Pavel Suchopárek,  13. 5. 2005,  

PROJEKT,  Daniel Hölzl,  Hrana v levé části masívu

3)  PRVNÍ,  4+  (UIAA), Richard Hamak, Josef Nestler,  26. 3. 1995,  Var. První 5+; nahoře
vpr. přes převis jako c. "Šipka"

4)  ŠIPKA,  6  (UIAA), ,  
Poznámka:prní nýt samodomo, ale dobrý

5)  DRUHÁ,  3  (UIAA), Richard Hamak, Josef Nestler,  26. 3. 1995,  Var. Druhá 5; N přímo
stěnou vpravo od "schodů".

6)  TŘETÍ,  4  (UIAA), Richard Hamak, Josef Nestler,  26. 3. 1995,  

http://www.skalnioblasti.cz/


7)  CHOMUTOVSKÁ,  5+  (UIAA), Pavel Suchopárek, Jaroslav Zetek,  13. 5. 2005,  

8)  DRUHÝ KOMÍN,  2  (UIAA), ,  Var. Sokolíková 2

9)  ČTVRTÁ,  5+  (UIAA), Richard Hamak, Josef Nestler,  26. 3. 1995,  
Poznámka:2bh je dobírák na vrcholu

10)  PÁTÁ,  5+  (UIAA), Richard Hamak, Josef Nestler,  26. 3. 1995,  
Poznámka:2.bh je dobírák na vrcholu

11)  LIBERECKÁ,  6+  (UIAA), Vladislav Nehasil, David Nehasil,  24. 2. 2001,  Vlevo od nástupu
Děčínské c. stěnou přes kruh na kazatelnu. Přímo přes převis (2.kruh) ke 3.kruhu. Od něj
vpravo přes převísek, šikmo vlevo nad něj a stěnou ke 4.kruhu. Stěnou přímo (5.kruh) n.v. 

12)  DĚČÍNSKÁ CESTA,  6  (UIAA), Vladislav Nehasil, David Nehasil, I. Gregor,  5. 11. 2000, 
Vlevo od "Šestky" sokolíkem na polici. Vpravo koutem na kazatelnu a stěnou šikmo vlevo přes
3 kruhy n.v. 

13)  ŠESTKA,  6  (UIAA), Richard Hamak, Josef Nestler,  26. 3. 1995,  

14)  DLOUHÝ KOUT,  5  (UIAA), Richard Hamak, Josef Nestler,  26. 3. 1995,  
Poznámka:Překlasifikováno ze 4+ na 5

15)  PRAVÝ KOUT,  4+  (UIAA), Vladislav Nehasil, David Nehasil,  24. 3. 2001,  

16)  VÝCHODNÍ CESTA,  6+  (UIAA), Vladislav Nehasil, David Nehasil,  24. 3. 2001,  Zleva V
stěnou, podél žebra (3 x BH), výše přes převis a hranou (4.BH) n.v. Původně tech. cesta A2.

VĚŽKA
STARÁ CESTA,  2  (UIAA), Jan Masár,  27. 11. 2010,  Ze Z strany na balkón a krátkou stěnou
výšvih n.v.

PRAVÁ HRANA,  2  (UIAA), Jan Masár,  27. 11. 2010,  Po pr. údol. hraně n.v.

PŘESKOK 1,  Jan Masár,  27. 11. 2010,  Z balkonu masívu nad věžkou přepadem nebo
přeskokem n.v.

VESNICE

Skupina skalních bloků ve svahu mezi Masívem dobyvatelů a Hlavním masívem. Výstupy do 8 m.
Spíše bouldering.

PLOTNA,  3  (UIAA), Jan Masár,  27. 11. 2010,  Středem ploty př. n.v.

BOULE,  4  (UIAA), Jan Masár,  10. 6. 2011,  N vpr. od plotny na oblou hranu, tou př. n.v.

SPÁRA,  3+  (UIAA), Jan Masár,  27. 11. 2010,  Spárou na její konec, snadný T dopr. pod
převísek pod vrcholem a přes něj n.v.

MASÍV DOBYVATELŮ

Skalní stěna přímo nad parkovištěm. Délka výstupů až 30 m. Jeden dobírací bh osazen v pravé
části masívu na předskalí (konec Malloryho c.).

1)  STARÁ CESTA (SESTUPOVÁ),  2  (UIAA), ,  

3)  MALLORYHO CESTA,  5  (UIAA), Jan Masár, Jaroslav Ploch,  6. 2. 2011,  

4)  PREUßOVO SÓLO,  3  (UIAA), Jan Masár,  10. 6. 2011,  

4a)  DIBONOVA VARIANTA,  3  (UIAA), Jan Masár, Jaroslav Ploch,  10. 8. 2012,  

5)  CASSINOVA SPÁRKA,  5  (UIAA), Jan Masár, Jaroslav Ploch,  10. 8. 2012,  

6a)  VAR. MESSNEROVA ODPOVĚĎ,  5+  (UIAA), Jan Masár, Ivan Zajan,  3. 9. 2012,  
Poznámka:Jedná se o variantu c. "Maestriho výzva".

6)  MAESTRIHO VÝZVA,  5+  (UIAA), Jan Masár, Petr Vladař,  24. 7. 2012,  

7)  VZPOMÍNKA NA SLÁVU STEHLÍKA,  3+  (UIAA), Jaroslav Ploch, Jan Masár,  10. 8. 2012,  




